
DETERMINAZIONE n° 649 del 12.07.2016

OGGETTO:  Servizio  biennale  di  manutenzione  dei  giardini  scolastici  e  di
pertinenza  degli  edifici  di  proprietà  comunale. CIG:   Z30122C852.
Applicazione entro il quinto d'obbligo del contratto.

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con propria Determinazione n° 1204 del 10.12.2014 è stata avviata
procedura  informale  finalizzata  all’aggiudicazione dell'affidamento  del  servizio  biennale  di
manutenzione dei giardini scolastici e di pertinenza degli edifici di proprietà comunale,  nel
periodo dal  01/12/2014 al  30/11/2016,  mediante il  sistema del  cottimo fiduciario  previa
Richiesta di Offerta (R.D.O.), sul Mercato Elettronico di Consip, ai sensi dell’art. 125 del D.
Lgs. 163/2006 e del Regolamento Comunale per l'Acquisizione di Lavori, Servizi, Forniture in
Economia” approvato con delibera del c.c. n. 5 del 16/01/2014, per un importo complessivo
del servizio biennale  ammontante a €. 39.013,00 oltre IVA di legge e col prezzo a base di
gara soggetto a ribasso di €. 26.871,60, oltre oneri di sicurezza e costo manodopera non
soggetti a ribasso ed IVA,  e  con aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso;

  VISTO che  con  Determinazione  n.  1330  del  30.12.2014  si  è  proceduto  con
l'affidamento del servizio alla Ditta Idea giardino snc di Lapini Carlo e Lorenzo, con sede in
Impruneta (FI) via G. Amendola 8/A per un importo complessivo di €. 39.400,02.

          ACCERTATA la necessità di assicurare la prosecuzione del servizio fino a nuovo
affidamento nell'ambito del prossimo Accordo Quadro in fase di indizione da parte dell'Ufficio
gare e che l’importo complessivo fino a tale data potrebbe essere ricoperto con procedura
contrattuale di estensione del quinto d’obbligo ai sensi dell'art. 14 della Lettera d'Invito e
Foglio Patti e Condizioni e dell' art. 106 c. 11 e 12 del D.Lgs. 50/2016, si ritiene pertanto di
poter proporre l’estensione del quinto d’obbligo, pari ad € 6.459,02 oltre iva per complessivi
€ 7.880,00;

         CONSIDERATO che per quinto d’obbligo si intende la previsione di legge in forza
della quale, nel corso dell’esecuzione di un contratto l'appaltatore ha l'obbligo di eseguire le
variazioni apportate dalla stazione appaltante in aumento o in diminuzione, purché esse non
superino il quinto (20%) dell'importo complessivo dell'appalto, a fronte del solo pagamento
delle maggiori opere eseguite, senza poter sottrarsi a tale obbligo e senza poter pretendere
particolari indennità;

           DATO ATTO che la ditta ha confermato, come da comunicazione conservata agli
atti, la piena disponibilità ad effettuare il completamento del servizio agli stessi patti, prezzi e
condizioni dell'appalto originario in ottemperanza all'art. 14 della Lettera d'Invito e Foglio
Patti e Condizioni ;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


.     VISTO, che la spesa prevista di euro 7.880,00 può trovare copertura sul pertinente
capitolo  di  bilancio  dell’esercizio  finanziario  2016  e  in  particolare  sul  Cap.  17200.0
“manutenzione aree verdi” Missione 9 Progr. 2 Piano Finanziario U.1.03.02.09.012; 

     DATO  ATTO che  sono  state  già  acquisite  le  dichiarazioni  sostitutive  della  Ditta
affidataria, e che è stato acquisito DURC attestante la regolarità della Ditta nel versamento
dei contributi prev.li ed ass.vi;

        VISTA la Determinazione n. 408 del 03.05.2016, del Dirigente dell’Area 2 - Servizi al
Territorio, con la quale è stata prorogato al sottoscritto  l'incarico di Responsabile del Settore
Centro Operativo, Viabilità, Mobilità 
    

D E T E R M I N A

1. per quanto riportato in premessa e qui approvato di  affidare nella misura del quinto
d’obbligo nell’ambito della previsione di legge in forza del quale il prestatore del servizio
è  obbligato  ad  eseguire  in  aumento,  non  superiore  al  quinto  (20%),  l'importo
complessivo dell'appalto,  a fronte del  solo pagamento delle  maggiori  opere eseguite,
senza potersi esentare dall’obbligo o pretendere particolari indennità ai sensi dell'art. 14
della Lettera d'Invito e Foglio Patti e Condizioni e dell'  art. 106 c. 11 e 12 del D.Lgs.
50/2016 e del vigente regolamento dei contratti, all'impresa Idea Giardino snc di Lapini
Carlo  e Lorenzo, con sede in Impruneta (fi)  via G. Amendola  8/A per  complessivi  €
6.459,02 oltre iva per complessivi € 7.880,00;

2. di dichiararsi consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76
del  DPR  445/2000  per  false  attestazioni  e  dichiarazioni  mendaci  e  sotto  la  propria
responsabilità ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 di avere rispettato le disposizioni
di cui all’art. 26, comma 3, della legge 488/99, in quanto non sono attive al momento
convenzioni  Consip  che  riguardino  beni  e  servizi  comparabili  con  quelli  oggetto  del
presente provvedimento;

3.  di imputare la spesa ricalcolata in virtù dell'applicazione del quinto d'obbligo di  totali
€.7.880,00 iva inclusa, Cap. 17200.0 “manutenzione aree verdi” Missione 9 Progr. 2 Pia-
no Finanziario  U.1.03.02.09.012,  Imp.  1411/2016, a favore della Ditta Idea Giardino
snc di Lapini Carlo e Lorenzo, con esigibilità Dicembre 2016 ;

4. di dare atto che per l'affidamento di cui sopra non essendo stato superato il quinto d'ob-
bligo non è necessario richiedere CiG aggiuntivi e pertanto il CIG dell'affidamento origina-
rio Z30122C852 resta invariato;

5. la ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è
incluso quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ri-
cevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento
di liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa.  

                       

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


    Il  Responsabile del Settore
                       (Geom. Massimo Nardi)  

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE
Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.151,
comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.

E’ esecutiva.

 Lì, 21/07/2016    

                                              IL DIRIGENTE    
                          (Dr. Dario Navarrini)

                               

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINAZIONE n° 649 del 12.07.2016

